Jakim był ów materiał? W jakich granicach się zamykał? Czem właściwie było księstwo moskiewskie w pierwszej połowie XVI. wieku, w chwili narodzin Iwana IV., dnia 25 sierpnia (4 września) 1530 r.?

Pod względem geograficznym rozległy obszar. Ku północno-wschodniej stronie ziemie: Archangielska, Wołogodzka i Oloniecka; ku północno-zachodniej ziemie: Pskowska i Nowogrodzka; niżej, pobrzeża Dniepru; ku południowi, step bez żadnej granicy, na wschodzie: Kama ze swymi dopływami.